
1  

 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ( п р о е к т )  
 

от 00.09.2024 №  

р.п. Парфино 

 

 

  
О внесении изменений в Положение об 

 организации подготовки 

 населения в области гражданской  

обороны и защиты от чрезвычайных  

ситуаций природного и техногенного характера 

 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 

68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера", от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ"О 

гражданской обороне", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о 

подготовке населения в области гражданской обороны», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 N 1485 «Об 

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести изменения в  Положение об организации подготовки 

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, утвержденное 

постановлением Администрации Парфинского муниципального района от  

08.06.2017 № 393. 

1.1.  часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с 

федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера", от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской 

обороне" и постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 

ноября 2000 года № 841 "Об утверждении Положения о подготовке 

населения в области гражданской обороны" и  от 18.09.2020 N 1485 «Об 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A18C6996-E905-4E69-A20D-1DAFBF835573
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A18C6996-E905-4E69-A20D-1DAFBF835573
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C4F24D4C-5E2A-4423-B021-BBB0FBC02E90
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=1798EB50-4FE7-4F78-8145-EF11B08B6ECE
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A18C6996-E905-4E69-A20D-1DAFBF835573


2  

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» порядок 

подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - 

чрезвычайные ситуации), соответствующие функции органов местного 

самоуправления и организаций, формы обучения и группы населения, 

проходящие обязательную подготовку в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций. 

        Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется 

в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера по формам согласно приложению с использованием форм 

подготовки, определенных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о 

подготовке населения в области гражданской обороны». 

Подготовка является обязательной и проводится в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования), образовательным программам среднего 

профессионального образования и образовательным программам высшего 

образования, в учебно - методических центрах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации и в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным программам в области гражданской 

обороны, на курсах гражданской обороны муниципальных образований, по 

месту работы, учебы и месту жительства граждан. 

Дополнительное профессиональное образование или курсовое 

обучение в области гражданской обороны работников гражданской 

обороны, руководителей организаций, отнесенных в установленном 

порядке к категориям по гражданской обороне, а также организаций, 

продолжающих работу в военное время, проводится не реже одного раза в 

5 лет, повышение квалификации преподавателей предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность 

жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, а также работников курсов гражданской обороны - не реже 

одного раза в 3 года. Для указанных категорий лиц, впервые назначенных 

на должность, повышение квалификации или курсовое обучение в области 

гражданской обороны проводится в течение первого года работы. 

           Подготовка групп населения, указанных в подпунктах «а» - «г» 
пункта 3 настоящего Положения, в организациях, осуществляющих 



3  

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 
программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно - 
методических центрах на курсах гражданской обороны, а также в 
организациях по месту работы граждан по программам курсового обучения и 
инструктажа в области гражданской обороны осуществляется по 
соответствующим программам, разрабатываемым на основе соответственно 
примерных дополнительных профессиональных программ, примерных 
программ курсового обучения и инструктажа в области гражданской 
обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий. 

Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования), осуществляется в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами и с учетом 

соответствующих примерных основных образовательных программ 

1.2. пункт 2.5 части 2  изложить в следующей редакции: 

         «2.5 овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных 

формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее - 

формирования и службы) приемами и способами действий по защите 

населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.»; 

         1.3. часть 3 изложить в следующей редакции: 

       «3. Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие 

группы: 

          а) Главы муниципальных образований и руководители организаций 

(далее - руководители); 

           б) работники органов местного самоуправления и организаций, 

включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных на 

решение  задач  в  области  гражданской  обороны,  эвакуационных  

и эвакоприемных комиссий, а также комиссий по вопросам повышения 

устойчивости функционирования объектов экономики (далее - работники 

гражданской обороны), руководители, педагогические работники и 

инструкторы гражданской обороны курсов гражданской обороны 

муниципальных образований (далее - работники курсов гражданской 

обороны), а также преподаватели предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования); должностные лица местного самоуправления, 

возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные 



4  

органы муниципальных образований), и руководители организаций (далее - 

руководители); 

        в) руководители и личный состав формирований и служб;  

       г) физические лица, вступившие в трудовые отношения с 

работодателем (далее - работающее население); 

       д) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 

образовательных программ дошкольного образования); 

       е) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с 

работодателем (далее - неработающее население). 

       1.4. часть 4 изложить в следующей редакции: 

       «4. Формы подготовки в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций (по группам): 

       4.1. Глава Парфинского муниципального района, руководители 

организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное 

время, лица, указанные в подпункте "б" пункта 3 Положения о подготовке 

населения в области гражданской обороны, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. N 841 "Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны": 

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам 

организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской 

обороне; 

б) дополнительное профессиональное образование или курсовое 

обучение в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 

профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе 

в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны; 

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 

гражданской обороне; 

г) участие руководителей (работников) структурных подразделений, 

уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, 

федеральных органов исполнительной власти, муниципальных образований и 

организаций в тематических и проблемных семинарах (вебинарах) по 

подготовке в области гражданской обороны. 

4.2. Руководители и личный состав формирований и служб: 

а) дополнительное профессиональное образование или курсовое 

обучение руководителей формирований и служб на курсах гражданской 

обороны, в учебно-методических центрах или в других организациях, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470831&dst=41


5  

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 

профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций; 

б) курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту 

работы; 

в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне. 

4.3. Работающее население: 

а)  прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по 

месту работы; 

б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 

гражданской обороне, в том числе посещение консультаций, лекций, 

демонстраций учебных фильмов; 

в) самостоятельное изучение способов защиты от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

4.4. Обучающиеся: 

а) обучение (в учебное время) по учебному предмету "Основы 

безопасности и защиты Родины" и дисциплине "Безопасность 

жизнедеятельности"; 

б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне; 

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и 

просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

4.5. Неработающее население (по месту жительства): 

а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской 

обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ 

учебных фильмов и др.); 

б) участие в учениях по гражданской обороне; 

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и 

просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

        1.5. часть 5 признать утратившей силу. 

         2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

  

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 12.09.2024 

по 18.09.2024 

 

Проект подготовил и завизировал 

Заведующий отделом правовой работы  

Администрации Парфинского муниципального района              И.В.Кучерова 
 

 
 
 
 
 



6  

 

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ 

 

Проекта постановления Администрации Парфинского муниципального 

района  «О внесении изменений в Положение об  организации подготовки  

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» 

 

 

 

 

Дата 

поступления 

на 

согласование 

Наименование должности, инициалы и 

фамилия руководителя, с которым 

согласуется проект документа 

Дата и номер документа, 

подтверждающего согласование, 

или дата согласования, подпись 

 Заместитель Главы Администрации 

Парфинского муниципального района 

Н.Н. Матвеева 

 

 

 Председатель комитета ЖКХ, строительства, 

дорожного хозяйства, благоустройства и 

чрезвычайных ситуаций  Администрации 

Парфинского муниципального района 

С.Н.Фомина 

 

   

   


